



AMU-Fyn   
Petersmindevej 50  
5100 Odense C.  
Telefon: 63 13 54 00  
Web: [www.veucenferfyn.dk](http://www.veucenferfyn.dk)  
E-mail: [info@veucenferfyn.dk](mailto:info@veucenferfyn.dk)

Dato: 28. oktober 2010

## Synspunkt

### VEU-center Fyn stærkt bekymret for de drastiske nedskæringer på efteruddannelsesområdet

*Af Centerrådet for VEU-center Fyn: Direktør Ib Haahr, Bluepack A/S, næstformand i DI Fyn - Formand Lars Hansen, Dansk Metal Odense - Direktør Claudi Cramer, Cramers Uddannelsescen- ter - Personaleudviklingschef Finn Buch, Ib Andresen Industri A/S - Næstformand i Social- og sundhedssektoren Hanne Knudsen, FOA Odense - Formand Charlotte V. Petersen, 3F Odense GOPS - Formand Martin Rasmussen, HK Midt - Gårdejer Per Brems Jensen - Konsulent Niels Chr. Nielsen - Direktør Poul Henrik Schou, Poul Schou A/S*

AMU-systemet har i år 50 års jubilæum, hvilket behørigt er blevet fejret over hele landet, hvor AMU-systemets fleksibilitet og betydning for målrettet efteruddannelse af voksne alle steder er blevet rost til skyerne.

Det er også i år, at VEU-centrene, der skal koordinere efteruddannelsesindsatsen lokalt og regionalt, er blevet sat i verden - initieret af arbejdsmarkedets parter.

Der er langt fra skåltalerne til virkelighedens verden perspektiveret ved finanslovsforslaget for 2011. VEU-center Fyn ser derfor med stor undren og bekymring på det fremlagte finanslovsfor- slag, der reducerer bevillingerne til AMU-systemet med 500 mio. kr. og generelt indeholder en række forslag, der efter VEU-center Fyn's opfattelse, kun kan virke begrænsende på den samlede efteruddannelsesindsats i Danmark. Det bliver dermed også særdeles vanskeligt for VEU- centrene at imødekomme den forventede stigning i uddannelsesefterspørgslen, der gerne skulle være den afledede effekt af VEU-centrenes indsats - ikke mindst i forhold til de små og mel- lemstore virksomheder, der ifølge Danmarks Evalueringsinstituts rapport, "Nyt AMU", ikke benytter AMU-systemets mange muligheder i tilfredsstillende omfang.

De planlagte nedskæringer sker på et tidspunkt, hvor det danske arbejdsmarked er udsat for en kolossal omvæltning, hvor mange tusinde arbejdspladser bliver nedlagt i de traditionelle indu- strierhverv - arbejdspladser der ifølge alle analyser ikke kommer igen. Det danske arbejdsmar- ked står derfor med udsigten til den største omskolings- og efteruddannelsesindsats i nyere tid, da alle prognoser viser, at der i fremtiden vil være et stort overskudsudbud af ufaglærte, der ikke kan finde beskæftigelse med de kompetencer, der besiddes i dag. Der skal derfor fokuse- res målrettet på tilegnelsen af nye kompetencer og uddannelsesmuligheder for såvel ufaglærte som faglærte, så virksomhedernes behov for arbejdskraft matches bedst muligt. Alle skal læn- gere op af uddannelsesstigen, hvis det danske arbejdsmarked, og dermed den danske vel- færdsmode, skal udvikle sig positivt i fremtiden.

VEU-center Fyn er stærkt bekymret for, at ovennævnte målsætninger, som ingen vel kan være uenige i, ikke vil kunne opnås med de drastiske økonomiske forringelser for efteruddannelsesområdet, der er lagt op til i finanslovsforslaget, hvor markante takstnedsættelser på godtgørelse og undervisning, kost, logi og transport vil reducere den fleksibilitet, der altid har været AMU-systemets adelsmærke. Det er også vanskeligt at tro på at omkostningsforøgelsen for virksomhederne, hvad enten de er private eller offentlige, skulle føre til en øget efteruddannelsesindsats og dermed det så nødvendige kompetenceløft.

Som så mange andre steder er også Fyn hårdt ramt af virksomhedslukninger. Store traditionelle industrivirksomheder som fx Lindø og Wittenborg er under afvikling og finanslovsforslagets besparelser vil få store negative konsekvenser for de berørte medarbejdere. Opsagte medarbejdere kan ikke komme på længerevarende omskoling grundet ændringer på SVU-området, og den forventede beskæring af AMU-rammen på op til 30 % vil betyde, at de sidst afskedigede ikke kan komme på AMU, da institutionernes bevilling vil være opbrugt i løbet af efteråret.

Nu ser det desværre ud til, at også Vestas og Skykon skal afskedige mange hundrede medarbejdere på Fyn og i resten af landet.

Det aktualiserer kun ovennævnte problemstillinger yderligere og sætter AMU-systemet under endnu hårdere pres.

Ib Haahr  
Formand  
Centerrådet for VEU-center Fyn

Lars Hansen  
Næstformand  
Centerrådet for VEU-center Fyn